АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НОВОСРЕТЕНСКОЕ» БИЧУРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
БУРЯАД УЛАСАЙ БЭШҮҮРЭЙ АЙМАГАЙ НОВОСРЕТЕНКЫН СОМОНОЙ
НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН              __________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]    от «06» сентября 2024 года                                                                       №  20
                                                            с. Новосретенка.

Об утверждении положения и состава Совета
по охране и укреплению здоровья населения
муниципального образования сельского поселения
«Новосретенское» Бичурского района Республики Бурятия

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации мер, направленных на укрепление общественного здоровья на территории муниципального образования – сельского поселения «Новосретенское» Бичурского района,   на основании Устава муниципального образования – сельского поселения «Новосретенское»  Бичурского района постановляю:
1. Утвердить Положение (приложение №1) и Состав (приложение №2) о Советах по охране и укреплению здоровья населения муниципального образования - сельского поселения «Новосретенское» Бичурского района .
2. Разместить  настоящее постановление на информационном стенде, на официальном сайте администрации муниципального образования – сельского поселения «Новосретенское» Бичурского районаhttps://egov-buryatia.ru/bichura/mo-selskie-poseleniya/mo-sp-novosretenka/
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования – сельского поселения «Новосретенское» Бичурского района.

Глава муниципального образования
- сельского поселения «Новосретенское»                                          Ц-Д.Б. Султумов.

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
- сельского поселения «Новосретенское»
от 06 сентября 2024 №20

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по охране и укреплению здоровья населения
муниципального образования сельского поселения «Новосретенское»
  Бичурского района

1. Общие положения
1.1. Совет по охране и укреплению здоровья населения сельского поселения (городского округа) муниципального образования – сельского поселения «Новосретенское» Бичурского района (далее Совет) является координационным органом сельского поселения (городского округа) для решения вопросов в сфере охраны и укрепления здоровья, пропаганды здорового образа жизни населения сельского поселения (городского округа) муниципального образования – сельского поселения «Новосретенское» Бичурского района.
1.2. Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Российской Федерации в сфере охраны здоровья, действующим законодательством Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами муниципального образования-сельского поселения «Новосретенское» Бичурского района, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета
Основными задачами Совета являются:
2.1. Обеспечение взаимодействия с органами исполнительной государственной власти, органами местного самоуправления, общественными организациями, территориальными общественными самоуправлениями (ТОС), руководителями предприятий и организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения (городского округа) при решении вопросов в сфере охраны и укрепления здоровья населения, пропаганды здорового образа жизни, реализации мероприятий по формированию общественного здоровья в сельском поселении (городском округе).
2.2. Выработка действенных механизмов, форм и методов работы по снижению уровня продажи и потребления спиртосодержащей продукции в сельском поселении (городском округе), снижению распространённости иных социально-негативных явлений и различных форм деструктивного поведения населения,  повышению мотивации населения, руководителей предприятий и организаций к прохождению работниками диспансеризации, вакцинации, повышению степени вовлеченности населения в систематические занятия физической культурой и спортом, развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры и обеспечение ее доступности для всех социальных групп населения.
2.3. Выработка предложений, решений, планов действий, представление их в администрацию муниципального образования, органы местного самоуправления, органы исполнительной государственной власти.

3. Полномочия Совета
3.1. Совет осуществляет следующие функции:
3.1.1. Привлечение общественных организаций, территориальных общественных самоуправлений, добровольческих объединений и групп, представителей религиозных конфессий, средств массовой информации, руководителей предприятий и организаций, лидеров общественного мнения из числа активных, авторитетных жителей к обсуждению и принятию решений по вопросам охраны и укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни, улучшения качества и увеличения продолжительности жизни населения сельского поселения (городского округа) муниципального образования «Новосретенское» Бичурского района.
3.2. Совет для решения возложенных на него задач и осуществления функций имеет право:
3.2.1. Заслушивать на своих заседаниях членов Совета, приглашённых лиц,
3.2.2. Приглашать для участия в заседаниях представителей органов местного самоуправления муниципального образования - сельского поселения «Новосретенское» Бичурского района, органов государственной власти, иных органов и организаций по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
3.2.3. Осуществлять иные полномочия, необходимые для решения задач, возложенных на Совет.

4. Состав Совета
4.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, члены Совета.
4.2. Состав Совета, внесение изменений в состав Совета утверждаются председателем Совета.

5. Организация работы Совета
5.1. Работой Совета руководит председатель, в его отсутствие – заместитель председателя Совета. Председатель Совета определяет регламент работы, план заседаний, даты заседаний, повестку заседаний, ведёт заседание, подписывает протоколы заседаний Совета.
5.2. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в квартал, также возможны внеплановые заседания по возникающим вопросам в случаях необходимости.
5.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 состава Совета. Решение принимается большинством голосов членов Совета, принявших участие в заседании. При равенстве голосов голос лица, председательствующего на заседании Совета, является решающим.
5.4. В заседаниях Совета могут принимать участие приглашённые лица, не являющиеся членами Совета, в зависимости от рассматриваемого вопроса.
5.5. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается лицом, председательствующим на заседании Совета.

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
-сельского поселения «Новосретенское»
Бичурского района
от ___________________ №_______

Состав Совета
по охране и укреплению здоровья населения

муниципального образования сельского поселения «Новосретенское»
 Бичурского района

1. Председатель Совета Султумов Цыден-Дамба Баирович, глава муниципального
               образования - сельского поселения  «Новосретенское»
2. Заместитель председателя Совета  Афанасьева Зинаида Васильевна Новосретенский ФП

3. Платонова Наталья Дмитриевна, директор школы  МБОУ Новосретенская СОШ
4. Агафонова Марина Александровна, методист Новосретенского   СК
5. Петровская Виктория Александровна, заведующий детским дошкольным
     учреждением «Ромашка»
6. Афанасьева Елена Леонидовна, заведующая библиотекой с. Новосретенка
7. Афанасьева Елена Ивановна, председатель территориального общественного самоуправления «Источник»
8. Бадмаев Солбон Федорович, староста улуса Гутай.
9. Утенкова Татьяна Павловна, депутат  МО – СП «Новосретенское»